
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

 

SETTORE  I 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 176 del 31/12/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1003 

 Del 08/01/2016 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI 
PROFESSIONISTI A CUI AFFIDARE INCARICHI LEGALI ESTERNI DI PATROCINIO E 
DIFESA LEGALE DELL'ENTE. 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 23/07/2013 avente ad 

oggetto: “Formazione di un elenco di avvocati previo Avviso Pubblico, cui conferire incarichi di 
difesa giudiziale e stragiudiziale dell’Ente – approvazione disciplinare per l’affidamento degli 
incarichi legali esterni” la Giunta  demandava al Responsabile del I Servizio, gli adempimenti 
finalizzati alla formazione dell’apposito elenco di avvocati liberi professionisti di comprovata 
esperienza, dal  quale attingere per il conferimento di eventuali incarichi di assistenza giuridico-
legale e rappresentativa in giudizio dell’Ente; 

Tenuto conto che con L. 31/12/2012 n. 247 art. 13 è stato disciplinato il compenso 
spettante all’avvocato per l’incarico professionale, sancendo il principio della libertà della 
pattuizione;  

Considerato che il DM 10/03/2014 n. 55 recante “Regolamento recante la determinazione 
dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell’articolo 13, 
comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247 disciplina i parametri giudiziali di determinazione 
dei compensi solo quando, all'atto dell'incarico o successivamente, il compenso non sia stato 
determinato in forma scritta, in ogni la  modalità di reperimento di professionisti legali nel rispetto 
del principio di buon andamento, rotazione e trasparenza, nonché nel rispetto del principio di 
contenimento della spesa pubblica; 

Ritenuto altresì dover dar corso alle procedure per il rinnovo dell’elenco di professionisti a 
cui affidare incarichi legali esterni di patrocinio e difesa legale dell’Ente; 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 85 del 05/06/2014 con la quale si sono approvate 
alcune modifiche al Disciplinare per l’affidamento degli incarichi legali esterni del Comune di 
Castellana Grotte; 
 Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 
 Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
 Visto il vigente Statuto Comunale; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
DETERMINA 

 
Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende richiamato quale parte integrante e 
sostanziale: 

1. di approvare l’allegato Avviso Pubblico per disciplinare il rinnovo dell’ elenco di 
professionisti da utilizzare per il conferimento di incarichi legali esterni di patrocinio e difesa 
del Comune di Castellana Grotte 

2. di dare atto che la presente determinazione non ha carattere oneroso per l'Ente; 
3. di dare atto che la pubblicazione del presente Avviso Pubblico non vincola il Comune al 

conferimento in futuro di incarichi legali, ed i richiedenti non potranno vantare alcuna 
pretesa o diritti di sorta per il loro inserimento nella short list; 

4. di nominare Responsabile del presente procedimento il Dott. Giuseppe Colonna – 
Istruttore Amministrativo presso il Settore AA.GG – Ufficio Contenzioso. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  
  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.s./g.c. 
 Il Responsabile del I Settore 

f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
__________________________ 

 
 

 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.14 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 08 Gennaio 2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Giuseppe Piccinni 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

SETTORE I  
UFFICIO CONTENZIOSO 

 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

ELENCO (short list) AVVOCATI DI FIDUCIA DEL COMUNE DI CASTELLANA 
GROTTE 

 
In esecuzione della Determinazione n.176 del 31/12/2015 di approvazione del 
presente Avviso Pubblico 

 
SI RENDE NOTO 

 
 
A tutti gli interessati, aventi i requisiti di legge richiesti dal disciplinare approvato con deliberazione G.C. n. 
228 del 29.10.2013, che questo Ente istituisce un elenco comunale di Avvocati, da cui si riserva di attingere, 
per eventuali futuri affidamenti di incarichi legali, di carattere giudiziale e/o stragiudiziale. 
Con il presente Avviso Pubblico l’Ente intende rinnovare ex novo il precedente Albo. 
La richiesta di iscrizione nell'Elenco Comunale di soggetti disponibili a prestazioni professionali di tipo legale, 
nei termini previsti dal disciplinare, dovrà essere inviata a questo Ente entro e non oltre le 
ore 12.00 del 01/02/2016 con le seguenti modalità: 

1. Tramite invio di Posta Elettronica Certificata all'indirizzo PEC: 
affarigenerali@mailcert.comune.castellanagrotte.ba.it ;   

  
2. A mezzo raccomandata A.R. (in tal caso farà fede la relativa data di spedizione) 

  
3. Consegna a mano presso l'Ufficio protocollo di questo Ente in via Marconi, 9 – Castellana Grotte 

(BA) 
  
Sul plico o sull'oggetto della PEC dovrà essere apposita la dicitura: "Domanda di partecipazione per 
l'inserimento nell'elenco dei professionisti per l'attività di assistenza legale del Comune di Castellana Grotte" 
Gli interessati all'iscrizione nell'elenco dei professionisti legali, singoli o associati, dovranno dichiarare di 
possedere i seguenti requisiti con apposita dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 su carta intestata 
secondo il modello allegato: 
a)  di essere iscritti all'Ordine degli Avvocati; 
b) di non trovarsi in stato di incompatibilità con la P.A. procedente come prevede l'art. 5 del disciplinare; 
c) di non essere risultati destinatari di una sentenza di condanna, con sentenza passata in giudicato ovvero 
con sentenza di applicazione della pena su richiesta formulata ai sensi dell'art. 444 del c.p.p. (c.d. 
patteggiamento), per qualsiasi reato che incida sulla moralità professionale, o per delitti finanziari ovvero per 
partecipazione ad un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio di proventi da attività illecita; 
d) di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali; 
e) di essere in regola con l'acquisizione dei crediti riconosciuti per la formazione continua degli Avvocati; 
f) di essere in possesso di apposita polizza di assicurazione, in corso di validità, ai sensi di legge. 
  
L'elenco sarà suddiviso in cinque sezioni: Diritto Amministrativo - Diritto Civile - Diritto del Lavoro - Diritto 
Penale - Recupero crediti. 
  
I soggetti in possesso dei requisiti ed interessati all'iscrizione nell'Elenco, potranno indicare espressamente 
nella domanda massimo due sezioni a cui iscriversi, come previsto dal Disciplinare. Ove siano indicate 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



sezioni in numero superiore a due, saranno considerate ai fini della iscrizione solo le prime due sezioni 
indicate. 
Alla domanda di partecipazione, a pena di esclusione, dovranno essere allegati: 
1) copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
2) Curriculum Vitae contenente le competenze specifiche professionali acquisite, specificando in modo 
dettagliato: 
- le esperienze professionali maturate con riferimento alla sezione o alle sezioni per le quali viene richiesta 
l'iscrizione: 
- la partecipazione a corsi professionali, stages e convegni nelle materie inerenti la sezione per la quale 
viene richiesto l'inserimento in elenco; 
Il Curriculum dovrà essere presentato da un Singolo professionista o uno Studio associato. In quest'ultimo 
caso, potrà essere presentato o dal singolo professionista interessato, o da tutti i professionisti che lo Studio 
associato intende coinvolgere nello svolgimento degli incarichi di cui al presente avviso. In tale ultima 
eventualità lo studio associato verrà inserito nell'elenco come soggetto unico. 
3) Disciplinare affidamento incarichi legali sottoscritto per presa visione ed accettazione. 
  
Il Responsabile del presente procedimento è il dott. Gerardo Gallicchio – Responsabile Settore Affari 
Generali del Comune di Castellana Grotte 
Per informazioni e chiarimenti: 
Tel. 0804900243 – dr. Giuseppe COLONNA 
PEC: affarigenerali@mailcert.comune.castellanagrotte.ba.it 
  
Il presente avviso, il disciplinare e la modulistica sono consultabili sul sito internet istituzionale al seguente 
indirizzo:  www.comune.castellanagrotte.ba.it 
 
 
 Il Responsabile del I Settore 
 f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


FAC-SIMILE DOMANDA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO  (SHORT LIST)  

DI  AVVOCATI ESTERNI 
 
 

Al Responsabile Ufficio Contenzioso  
Comune di Castellana Grotte  

 Via Marconi, 9 
70013 – Castellana Grotte (BA) 

 
 

Il/la sottoscritto/a                                                                          Nato/a a  ________________                              
Residente in                                                              alla via                                                     n.__        
C.F.__________________________________P.IVA____________________________________ 
Telefono: __________________________ E-mail______________________________________         
PEC:__________________________________________________________________________ 
In qualità di  

¨ singolo professionista 
¨ studio associato 

                                                                 CHIEDE 
 
di essere iscritto alla short list di Avvocati esterni istituita dal Comune di Castellana Grotte. per 
la/e sezione/i     (max due sezioni): 

 
¨ CIVILE  
¨ AMMINISTRATIVO  
¨ LAVORO 
¨ PENALE 
¨ RECUPERO CREDITI 

 
A tal fine il/la sottoscritto/a, consapevole che, ai sensi dell’art. 76 DPR 28/12/2000 n°445, le 
dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del Codice 
Penale e delle leggi speciali, 

 

                                                                 DICHIARA 
 

a) di essere iscritto all’ Ordine degli Avvocati di  ___________________; 
b) di essere cittadino italiano o di uno degli stati membri dell’Unione Europea;  
c)  di godere dei diritti civili e politici; 
d) di non trovarsi in stato di incompatibilità con la P.A. procedente (vedi art. 7 del disciplinare) né 
di avere cause ostative a contrarre con la P.A.; 
e) di non essere risultato destinatario di una sentenza di condanna, con sentenza passata in 
giudicato ovvero con sentenza di applicazione della pena su richiesta formulata ai sensi dell’art. 
444 del c.p.p. (c.d. patteggiamento), per qualsiasi reato che incida sulla moralità professionale, o 
per delitti finanziari ovvero per partecipazione ad un’organizzazione criminale, corruzione, frode, 
riciclaggio di proventi da attività illecita; 
f) di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali; 
g) di essere in regola con l’acquisizione dei crediti riconosciuti per la formazione continua degli 
Avvocati; 
h) di essere in possesso di assicurazione per la responsabilità civile per i rischi derivanti dallo 
svolgimento di attività professionale in corso di validità polizza n._____________ Compagnia di 
assicurazione____________Agenzia__________di _______;  

 
DICHIARA INOLTRE 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- di riconoscere ed accettare che l’iscrizione nella short list non comporta alcun diritto ad essere 
affidatari di incarichi da parte del Comune di Castellana Grotte né, tantomeno, il diritto ad 
ottenere alcuna remunerazione; 
- di accettare espressamente tutte le condizioni indicate n e l  D i s c i p l i n a r e  p e r  i l  
c o n f e r i m e n t o  d i  i n c a r i c h i  l e g a l i  e s t e r n i  p e r  i l  C o m u n e  d i  C a s t e l l a n a  
G r o t t e ;  
 - di riconoscere ed accettare che l’iscrizione nella short list determinerà l’obbligo, all’atto 
dell’eventuale conferimento del singolo incarico e/o dei singoli incarichi, di stipulare apposita 
Convenzione e di accettare che il pagamento dei compensi avvenga secondo quanto previsto nel 
predetto Disciplinare; 
- di non trovarsi in posizione di conflitto di interessi con il Comune di Castellana Grotte; 
- di  non  assistere,  difendere  e/o  rappresentare  terzi  in  controversie  (giudiziali  e/o 
stragiudiziali) in essere contro il Comune di Castellana Grotte; 
- di impegnarsi a comunicare all’Ente ogni eventuale atto modificativo delle dichiarazioni 
presentate e di essere a conoscenza che, se tali modifiche comportano la perdita dei requisiti, 
l’Ente si riserva di cancellarlo dall’elenco e di revocare per l’effetto gli incarichi conferiti. 
 
Allega alla presente: 
1)  Curriculum Vitae contenente le competenze specifiche professionali acquisite, con indicazione, 
in modo dettagliato: 
- delle esperienze professionali maturate con riferimento alla sezione o alle sezioni per le quali 
viene richiesta l’iscrizione; 
- della partecipazione a corsi professionali, stages e convegni nelle materie inerenti la sezione per la 
quale viene richiesto l’inserimento in elenco; 
2) fotocopia di valido documento di identità. 
3) Disciplinare affidamento incarichi legali sottoscritto per presa visione ed accettazione. 

 
N. B. Il/la   sottoscritto/a in merito al trattamento dei dati personali esprime il consenso al 
trattamento  degli  stesi  nel  rispetto,  delle  finalità  e  modalità  di  cui  al  D.Lgs  n°  196/  
03. 
Il recapito presso cui si desidera ricevere eventuali comunicazione è il seguente: 

 
 

 

 

 

Luogo e data,    firma leggibile    
 

 

NB: In caso di studio associato la domanda deve essere presentata esclusivamente dal rappresentante dello studio 

professionale. 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




